

平成15年度決算の概要



平成16年5月26日

沖縄電力株式会社

目次

発電実績	・・・	1
販売電力量の実績	・・・	2
平成15年度 収支比較(個別)	・・・	3
平成15年度 収支増減要因(個別)	・・・	4
平成16年度 収支予想(個別)	・・・	5
キャッシュ・フローの状況(個別)	・・・	6
有利子負債残高の推移(個別)	・・・	7
諸元の推移(個別)	・・・	8
平成15年度 収支比較(連結)	・・・	9
平成16年度 収支予想(連結)	・・・	10
キャッシュ・フローの状況(連結)	・・・	11
有利子負債残高の推移(連結)	・・・	12
連結子会社 平成15年度収支実績	・・・	13
連結子会社 平成16年度収支予想	・・・	14
非連結子会社の概要	・・・	15

発受電実績

発電設備および発受電電力量

(単位:千kW、百万kWh)

項 目		H15年度				H14年度	
		最大出力	構成比	電力量	構成比	電力量	構成比
自 社	石 炭	752	33.7%	4,635	56.8%	3,625	46.7%
	石 油	1,166	52.3%	1,751	21.5%	2,184	28.1%
	計	1,918	86.0%	6,386	78.3%	5,809	74.8%
他社(石炭)		312	14.0%	1,765	21.6%	1,956	25.2%
そ の 他		-	-	5	0.1%	1	0.0%
合 計		2,230	100.0%	8,156	100.0%	7,764	100.0%

金武火力2号機(220千kW) H15 / 5運転開始

販売電力量の実績

(単位:百万kWh、%)

項 目		H15年度 (A)	H14年度 (B)	増減 (A)-(B)
販売電力量	電 灯 (対前期増減率)	2,808 (3.8)	2,704 (0.9)	104
	電 力 (対前期増減率)	4,348 (4.0)	4,179 (0.4)	169
	合 計 (対前期増減率)	7,156 (4.0)	6,883 (0.1)	273

電力には特定規模需要を含む

平成15年度 収支比較(個別)

(単位:百万円、%)

項 目	H15年度 (A)	H14年度 (B)	増減 (A)-(B)	増減率 (A)/(B)
経常収益	135,060	134,527	533	0.4
経常費用	127,270	127,926	656	0.5
売上高	134,756	134,141	614	0.5
営業利益	15,207	14,561	645	4.4
経常利益	7,790	6,600	1,189	18.0
当期純利益	5,594	4,430	1,163	26.3

平成15年度 収支増減要因(個別)

(単位:百万円、%)

項目		H15年度 (A)	H14年度 (B)	増減 (A) - (B)	増減率 (A) / (B)	増減要因
経常 収益	電 灯 料	61,852	60,711	1,140	1.9	(電灯電力計) 販売電力量の増 4,908 単価差 4,351
	電 力 料	71,820	72,392	571	0.8	
	小 計	133,673	133,104	568	0.4	
	そ の 他 収 益	1,387	1,422	35	2.5	
	計	135,060	134,527	533	0.4	
経常 費用	人 件 費	16,793	16,248	545	3.4	退職給与金 647(割引率の引下げ3.0 2.5%に伴う増) 厚生費 114
	燃 料 費	20,211	21,126	914	4.3	単価差要因 2,790(燃料構成差 3,524)、数量差要因 1,841
	修 繕 費	14,571	15,726	1,154	7.3	汽力 386、内燃力 325、配電 218、変電 162
	減 価 償 却 費	31,359	28,796	2,563	8.9	汽力 2,467(金武火力2号機 3,012)、送電 325、業務 218
	他 社 購 入 電 力 料	11,250	12,300	1,049	8.5	電源開発(株)からの購入減
	支 払 利 息	7,387	7,922	535	6.8	利率低下 [2.76 2.46%] 876、借入平均残高減 109 デットアサンションによる増 450
	公 租 公 課	6,797	6,775	21	0.3	
	そ の 他 費 用	18,898	19,030	132	0.7	事業外費用 89
	計	127,270	127,926	656	0.5	
経 常 利 益	7,790	6,600	1,189	18.0		

平成16年度 収支予想(個別)

項 目		平成16年度 (見通し) (A)	平成15年度 (実績) (B)	増減率 (A)/(B) (%)
販売 電 力 量	電 灯 (百万 kWh)	2,823	2,808	0.5
	電 力 (百万 kWh)	4,267	4,348	1.9
	合 計 (百万 kWh)	7,090	7,156	0.9
売 上 高 (百万円)		134,500	134,756	0.2
営 業 利 益 (百万円)		16,000	15,207	5.2
経 常 利 益 (百万円)		10,500	7,790	34.8
当 期 純 利 益 (百万円)		6,500	5,594	16.2

電力には特定規模需要を含む

キャッシュ・フローの状況(個別)

(参考) 個別キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

項 目	H14年度 (実績)	H15年度 (実績)	H16年度 (見通し)
営業活動に伴うキャッシュ・フロー	277	319	386
投資活動に伴うキャッシュ・フロー	285	183	248
(フリー・キャッシュ・フロー)	(7)	(135)	(138)
財務活動によるキャッシュ・フロー	17	166	141

有利子負債残高の推移(個別)

(単位:億円)

項 目	H14年度末 (実績)	H15年度末 (実績)	H16年度末 (予想)
個別有利子負債残高 (対前年度末増減)	2,833 (8)	2,677 (156)	2,544 (132)

諸元の推移(個別)

項 目	H14年度 (実績)	H15年度 (実績)	H16年度 (見通し)
原油CIF価格(\$/bl)	26.3	29.5	30 \$/bl程度
石炭CIF価格(\$/t)	35.2	37.3	50 \$/t程度
為替レート(円/\$)	122.0	113.2	110 円/\$程度

主要諸元の変動影響額

(単位:億円)

項 目	H14年度	H15年度	H16年度見通し
原油CIF価格(1\$/bl)	4.2	3.1	3.1
為替レート(1円/\$)	1.7	1.7	2.0
需 要 1 %	7.8	8.0	7.7
金 利 1 %	0.4	0.5	1.0

平成15年度 収支比較(連結)

(単位:百万円、%)

項 目	H15年度 (A)	H14年度 (B)	増減 (A) - (B)	増減率 (A) / (B)
売 上 高	148,626	145,072	3,554	2.4
営 業 利 益	16,859	17,034	175	1.0
経 常 利 益	8,811	8,356	454	5.4
当 期 純 利 益	5,496	5,121	375	7.3

H15年度 セグメント別

(単位:百万円、%)

	電気事業	建設業	その他
売 上 高	134,575	20,661	29,988
(対前期増減率)	(0.4)	(9.5)	(2.8)
うち外部向け	134,330	6,447	7,848
(対前期増減率)	(0.4)	(89.8)	(1.1)
営 業 利 益	15,249	492	937
(対前期増減率)	(4.2)	(37.6)	(55.0)

平成16年度 収支予想(連結)

(単位:百万円、%)

項 目	H16年度 (見通し) (A)	H15年度 (実績) (B)	対前期増減率 (A)/(B) (%)
売 上 高	154,000	148,626	3.6
営 業 利 益	17,000	16,859	0.8
経 常 利 益	11,500	8,811	30.5
当 期 純 利 益	6,500	5,496	18.3

セグメント別 H16年度収支見通し

(単位:百万円、%)

	電気事業	建設業	その他
売 上 高 (対前期増減率)	134,500 (0.1)	21,500 (4.1)	31,000 (3.4)
う ち 外 部 向 け (対前期増減率)	134,000 (0.2)	9,500 (47.4)	10,500 (33.8)
営 業 利 益 (対前期増減率)	16,000 (4.9)	400 (18.7)	600 (36.0)

キャッシュ・フローの状況(連結)

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

項 目	H14年度末 (実績)	H15年度末 (実績)	H16年度末 (見通し)
営業活動に伴うキャッシュ・フロー	306	332	415
投資活動に伴うキャッシュ・フロー	275	197	283
(フリー・キャッシュ・フロー)	(30)	(134)	(132)
財務活動によるキャッシュ・フロー	25	179	128

有利子負債残高の推移(連結)

(単位:億円)

項 目	H14年度 (実績)	H15年度 (実績)	H16年度 (見通し)
連結有利子負債残高 (対前年度末増減)	2,966 (15)	2,796 (169)	2,677 (118)

連結子会社 平成15年度収支実績

(単位:百万円)

会社名	売上高			経常利益			当期純利益			
	H15	H14	増減	H15	H14	増減	H15	H14	増減	
建設業	(株)沖電工	18,196	20,492	2,296	456	724	268	207	327	119
	沖電設計(株)	1,222	1,180	42	24	55	31	12	46	34
	沖縄新エネ開発(株)	665	703	37	19	11	31	14	5	19
	(株)沖設備	1,012	1,820	807	29	16	12	15	9	6
その他の事業	沖電企業(株)	6,587	6,177	410	152	136	16	78	64	13
	沖縄プラント工業(株)	9,477	9,536	59	488	559	70	79	114	34
	沖縄電機工業(株)	1,851	2,399	548	107	80	26	92	57	35
	沖電グローバルシステムズ(株)	2,715	3,413	697	24	186	162	5	105	99
	(株)アステル沖縄	2,495	2,936	441	155	537	693	273	266	539
	沖縄通信ネットワーク(株)	3,492	3,941	449	276	545	268	132	314	182
	ファーストライディングテクノロジー(株)	152	70	81	609	407	201	804	408	396
	沖電開発(株)	2,959	2,714	244	429	383	46	250	113	137
	(株)プログレッシブエナジー	1,013	520	492	35	11	46	21	7	28

連結子会社 平成16年度収支予想

(単位:百万円)

会社名	売上高			経常利益			当期純利益			
	H16 見通し	H15 実績	増減	H16 見通し	H15 実績	増減	H16 見通し	H15 実績	増減	
建設業	(株)沖電工	19,504	18,196	1,308	424	456	32	271	207	64
	沖電設計(株)	1,134	1,222	88	21	24	3	20	12	8
	沖縄新工ネ開発(株)	390	665	275	40	19	21	40	14	26
	(株)沖設備	1,313	1,012	301	32	29	3	18	15	3
その他の事業	沖電企業(株)	6,800	6,587	213	149	152	3	76	78	2
	沖縄プラント工業(株)	8,253	9,477	1,224	94	488	394	43	79	36
	沖縄電機工業(株)	1,752	1,851	99	52	107	55	33	92	59
	沖電グローバルシステムズ(株)	2,937	2,715	222	12	24	12	5	5	-
	(株)アステル沖縄	2,089	2,495	406	388	155	233	389	273	116
	沖縄通信ネットワーク(株)	4,778	3,492	1,286	425	276	149	255	132	123
	ファーストライディングテクノロジー(株)	650	152	498	373	609	236	373	804	431
	沖電開発(株)	2,977	2,959	18	432	429	3	252	250	2
(株)プログレッシブエネルギー	1,603	1,013	590	30	35	5	18	21	3	

非連結子会社の概要

会社名	事業内容	設立	資本金 (百万円)	所有比率
カヌチャヒルトコミュニティ(株)	定住型リタイアメントコミュニティの開発・運営	H15/2	307	81.4%
(株)パム	観光情報提供サービス	H12/4	77	79.2%
トラステッド・テクノロジー(株) (1)	情報セキュリティに関するコンサルティング	H13/4	25	86.0%
オー・ティー・ネット・サービス(株) (2)	ISP事業	H13/5	10	100.0%
(株)がんじゅう (1)	ブランド豚肉の生産・販売	H15/3	10	51.0%
(株)グレイス・ラム (1)	ラム酒の製造・販売	H16/3	10	51.0%
(有)キューテック (1)	ISO取得支援	H13/3	3	55.0%

(1) MOVE2000(社内ベンチャー制度)により設立した子会社

(2) 連結子会社である沖縄通信ネットワーク(株)の100%子会社

(3) 所有比率は間接所有を含む

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。
こうした記述は推測・予測に基づくものであり、確約や保証
を与えるものではありません。
将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化などに伴い、
変化することにご留意ください。

本資料に関するお問合せ先
〒901-2602
沖縄県浦添市牧港五丁目2番1号
沖縄電力株式会社
総務部 法務課 IR担当
TEL: 098-877-2341 (内線 2421、2423)
FAX: 098-877-6017
Email: ir@okiden.co.jp